
Nº 240, quinta-feira, 15 de dezembro de 2016 37ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016121500037

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA No- 157, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO ES-
PORTE, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo inciso
XXII, do art. 1º da Portaria nº 4, de 14 de janeiro de 2010, publicada
no D.O.U., de 15 de janeiro de 2010, resolve:

Dispensar DIEGO FERREIRA TONIETTI da Função Gra-
tificada, código FG-2, deste Ministério, a contar do dia 10 de no-
vembro de 2016.

HOMERO GUSTAVO LIMA

PORTARIA No- 159, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DO ESPORTE, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo inciso VI, do art. 1º da Portaria n. 154, de 1º de dezembro de
2016, publicada no D.O.U., de 2 de dezembro de 2016, resolve:

Dispensar EGNALDO PAULINO DE SALES da Função
Gratificada, código FG-2, deste Ministério, a contar do dia 1º de
dezembro de 2016.

HOMERO GUSTAVO LIMA

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 14 de dezembro de 2016

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n. 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

ANDRÉ AFONSO RIBEIRO, Analista Ambiental, do Ins-
tituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - ICMBio,
para participar da Capacitação no Curso Integral de Inglês, em Au-
ckland, Nova Zelândia, no período de 4 de janeiro a 1o de abril de
2017, inclusive trânsito, com ônus limitado.

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n. 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

CARLOS FELIPE DE ANDRADE ABIRACHED, Analista
Ambiental, do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodi-
versidade - ICMBio, para participar da Capacitação Curso Intensivo
de Língua Espanhola, em San Cristobal de las Casas, México, no
período de 14 de janeiro a 25 de fevereiro de 2017, inclusive trânsito,
com ônus limitado.

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n. 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

CARLOS ROBERTO ABRAHÃO, Analista Ambiental, do
Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - ICMBio,
para participar da Capacitação Doutorado Sanduíche no Exterior, em
Auckland, Nova Zelândia, no período de 30 de janeiro a 02 de
outubro de 2017, inclusive trânsito, com ônus limitado.

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País da servidora:

CLAUDINE MASSI MYNSSEN, Pesquisadora, do Instituto
de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro - JBRJ, para par-
ticipar da Capacitação Tropical Ferns and Lycophytes, em San José,
Costa Rica, no período de 5 a 24 de janeiro de 2017, com ônus.

SARNEY FILHO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria n. 522, publicada no DOU de 14/12/2016, s. 2,
p. 33, onde se lê: "Dispensar...", leia-se: "Dispensar, a partir de 20 de
dezembro de 2016,..."; e na Portaria n. 523, publicada no DOU de
14/12/2016, s. 2, p. 33, onde se lê: "Designar...", leia-se: "Designar, a
partir de 20 de dezembro de 2016,...".

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 16, de 12 de dezembro de 2016, publicada no
Diário Oficial da União em 13 de dezembro de 2016, seção 2, página
53, onde se lê: "SUPERINTENDÊNCIA NO AMAZONAS", leia-se
"SUPERINTENDÊNCIA NO AMAPÁ"

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 524, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 3º do Decreto
nº 8.821, de 26 de julho de 2016, resolve:

Nomear VITOR DIAS TROVÃO NETO, CPF nº 838.304.133-
00, para exercer o cargo em comissão de Gerente de Projeto, código
DAS 101.4, da Secretaria de Extrativismo e Desenvolvimento Rural Sus-
tentável, anteriormente ocupado por ROSILÉIA PÊGO DE AMARAL.

SARNEY FILHO

PORTARIA No- 525, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no Decreto no 99.274,
de 6 de junho de 1990, e no Regimento Interno do Conselho Nacional
do Meio Ambiente-CONAMA, Anexo à Portaria no 452, de 17 de
novembro de 2011, e o que consta no processo nº
02000.000677/2011-34, resolve:

Art. 1º Designar para a função de membro do Conselho
Nacional do Meio Ambiente-CONAMA, o representante a seguir
indicado:

I - GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO:
a) 2º suplente: ROBERTO PITAGUARI GERMANOS, em

substituição a Caroline Marques Leal Jorge Santos.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.
Art. 3° Fica revogada a alínea "c" do inciso II do art. 1º da

Portaria MMA nº 50, de 18 de março de 2015.

SARNEY FILHO

PORTARIAS DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 3º do Decreto
nº 8.821, de 26 de julho de 2016, resolve:

Nº 526 - Exonerar RAFAEL GOMES DE SANTANA, CPF nº 044.958.534-
11, do cargo em comissão de Coordenador-Geral, código DAS 101.4, da
Coordenação-Geral de Assuntos Jurídicos, da Consultoria Jurídica.

Nº 527 - Nomear SIDARTA COSTA AZEREDO SOUZA, CPF nº
790.254.391-87, para o cargo em comissão de Coordenador-Geral, código DAS
101.4, da Coordenação-Geral de Assuntos Jurídicos, da Consultoria Jurídica.

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 38 da Lei no 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com a nova redação dada pela Lei no 9.527, de 10
de dezembro de 1997, publicada no Diário Oficial da União de 11 de
dezembro de 1997, resolve:

Nº 528 - Dispensar RAFAEL GOMES DE SANTANA, matrícula
SIAPE nº 1554291, do encargo de substituto eventual do cargo em
comissão de Consultor Jurídico, código DAS 101.5, da Consultoria
Jurídica.

Nº 529 - Designar TÂNIA MARA ARRAIS MONTEIRO, matrícula
SIAPE nº 0686201, para exercer o encargo de substituta eventual do
cargo em comissão de Consultor Jurídico, código DAS 101.5, da
Consultoria Jurídica, durante os afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular e na vacância do cargo.

SARNEY FILHO

Ministério do Meio Ambiente
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA INTERMINISTERIAL Nº 402,
DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE E O MINISTRO
DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E
GESTÃO, Interino, de conformidade com a delegação de compe-
tência outorgada pela Portaria/MP nº 57, de 14 de abril de 2000,
publicada no Diário Oficial da União nº 74, de 17 de abril de 2000,
e considerando o disposto no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, resolvem redistribuir:

Servidor: ARNALDO BARBOSA DE LIMA JUNIOR
Matrícula no SIAPE: 1649933
Cargo: Analista Técnico de Políticas Sociais, Classe "A", Padrão III
Código da vaga: 909993
Do: Ministério da Saúde
Para: Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão
Contrapartida
Servidor: cargo vago
Cargo: Analista Técnico de Políticas Sociais
Código da vaga: 0911439
Para: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
Processo nº 25000.176186/2016-73

RICARDO BARROS
Ministro de Estado da Saúde

DYOGO HENRIQUE DE OLIVEIRA
Ministro de Estado do Planejamento,

Desenvolvimento e Gestão
Interino

Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão

.

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA CONJUNTA Nº 9, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DAS CI-
DADES e o SECRETÁRIO EXECUTIVO SUBSTITUTO DO MI-
NISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GES-
TÃO, no uso das competências lhes foram delegadas pelas Portarias
MCid nº 373, de 4 de agosto de 2016, publicada no Diário Oficial da
União - DOU, de 5 de agosto de 2016, e GM/MP nº 24 e 25, de 4 de
março de 2004, publicadas no Diário Oficial da União - DOU, de 5
de março de 2004, respectivamente, considerando o disposto no art.
37, da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada
pela Lei n° 9.527, de 10 de dezembro de 1997, e Portaria n° 57, de
14 de abril de 2000, e ainda o que consta no Processo n°
03050.200134/2015-16, resolvem redistribuir:

Servidor: WILSIMARA MACIEL ROCHA
Matrícula SIAPE: 1360217
Cargo: Economista, Classe A, Padrão II
Código da vaga: 61509
Do: Ministério das Cidades - MCidades
Para: Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão - MP
Contrapartida
Servidor: OCTÁVIO LUIZ LEITE BITENCOURT
Matrícula SIAPE: 0666320
Cargo: Analista de Segurança Nacional e Mobilização, Classe S,
Padrão III
Código da vaga: 475871
Do: Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão - MP
Para: Ministério das Cidades - MCidades

LUCIANO OLIVA PATRÍCIO
Secretário Executivo do Ministério das Cidades

ESTEVES PEDRO COLNAGO JUNIOR
Secretário Executivo do Ministério do

Planejamento, Desenvolvimento e Gestão
Substituto

COMISSÃO ESPECIAL DOS EX-TERRITÓRIOS
FEDERAIS DE RONDÔNIA, AMAPÁ E RORAIMA

PORTARIA N° 1.252, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016

A PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DOS EX-
TERRITÓRIOS FEDERAIS DE RONDÔNIA, AMAPÁ E RORAI-
MA-CEEXT, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto
no artigo 17 do Decreto nº 8.365, de 24 de novembro de 2014, bem
como no artigo 9º, parágrafo 4º, do Regimento Interno, aprovado pela
Portaria nº 481, de 22 de dezembro de 2014, publicada no Diário
Oficial da União, de 23 de dezembro de 2014, resolve:

Art. 1º Divulgar a relação dos servidores do Estado de Ron-
dônia, constante no Anexo à presente Portaria, cujos pedidos de
inclusão em quadro em extinção da Administração Federal, funda-
mentados na Emenda Constitucional nº 60, de 2009, foram deferidos
pela Comissão Especial dos ex-Territórios Federais de Rondônia,
Amapá e Roraima - CEEXT, na condição sub judice, em cumpri-
mento à decisão judicial nº 6066-93.2013.4.01.4100, proferida pelo
juízo da 1ª Vara Federal da Seção Judiciária de Rondônia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

NELEIDE ABILA

ANEXO

ANA ANGELICA DOS SANTOS MELQUISEDEC 04093.016176/2013-75
CECILIA LEITE CALZA MARTINS 04093.016065/2013-69

ELZA REGINA TREVISAN 04093.009309/2013-57
ERICA SBALQUIERO NOETZOLD 04093.016717/2013-65

EULER PIRES DE OLIVEIRA 04093.018084/2013-20
EVANE LUCIANO DA SILVA 04093.015345/2013-50

FRANCISCO JOSE CARNEIRO 04093.014778/2013-98
JOSE CUSTODIO LEONEL 0 4 0 9 3 . 0 0 8 6 1 6 / 2 0 1 3 - 11
JULIA PATTA DA SILVA 04093.012994/2013-07

LAZARA DE LOURDES SILVA CARVALHO 04093.010193/2013-07
MARA SILVIA SCARCELLI SEVERINO 04093.012329/2013-13

MARIA ELENA DA SILVA 04093.018990/2013-24
MARIA ELIZABETH BRESSAN BARBOZA 04093.013629/2013-10

MARIA JOSE COSTA DA SILVA 04093.014585/2013-37
MARIA JOSE SILVA DE SOUZA 04093.010540/2013-93

ROSELI DE ALMEIDA BOND 04093.009313/2013-15
TEREZINHA DE FATIMA BOTTURA 04093.015344/2013-13
VERA LUCIA MOULAZ SANTIAGO 04093.005049/2013-41

PORTARIA N° 1.253, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016

A PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DOS EX-
TERRITÓRIOS FEDERAIS DE RONDÔNIA, AMAPÁ E RORAI-
MA-CEEXT, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto
no artigo 17 do Decreto nº 8.365, de 24 de novembro de 2014, bem
como no artigo 9º, parágrafo 4º, do Regimento Interno, aprovado pela
Portaria nº 481, de 22 de dezembro de 2014, publicada no Diário
Oficial da União, de 23 de dezembro de 2014, resolve:



Nº 240, quinta-feira, 15 de dezembro de 201638 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016121500038

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 1º Divulgar a relação dos servidores do Estado de Ron-
dônia, constante no Anexo, cujos pedidos de inclusão em quadro em
extinção da Administração Federal, fundamentados na Emenda Cons-
titucional nº 60, de 2009, foram deferidos pela Comissão Especial dos
ex-Territórios Federais de Rondônia, Amapá e Roraima - CEEXT.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

NELEIDE ABILA

ANEXO

ADEMIR LUIZ GUTLER 04093.003179/2013-49
ADIDA BENTO DO NASCIMENTO 04093.004061/2013-38
ADONIAS CUNHA 04093.004340/2013-00
ALDA FREITAS CARVALHO 04093.000994/2013-56
ALDEMINHO DE OLIVEIRA MALTA 04093.001036/2013-01
ALMEZETE SOARES DE JESUZ 04093.000545/2013-16
APARECIDO JOB DA SILVEIRA 04093.002534/2013-62
ARIMAR VALE DE ASSIS 04093.001001/2013-63
ARTEMIO CORALESKI 04093.004810/2013-27
BELONI ROCHA SEVERO DAS NEVES 04093.003200/2013-14
BENEDITO GOMES FILHO 04093.007363/2013-68
BRAULINO VIEIRA COELHO 04093.002183/2013-90
CLEONICE SEVERO NUNES 04093.012546/2013-03
CREUZA MARIA CANTAO 04093.002581/2013-14
DEVALCIR POMIN 04093.003686/2013-82
EDMAR PELEGRINI 04093.003848/2013-82
EDNEUSA DE MEDEIROS ARAGAO 04093.000483/2013-34
EDSON ANTONIO DE SOUZA 04093.004816/2013-02
EDVALDO MONTE DA SILVA 04093.003683/2013-49
ELIO JOSE DE SOUSA 04093.004749/2013-18
FERNANDES ESTEVAO DE OLIVEIRA 04093.004677/2013-17
FRANCISCA CARNEIRO DO CARMO 04093.004068/2013-50
HELIO EDSON CAETANO RODRIGUES 04093.014536/2013-02
IVANETE SCHEIDEGGER LIMA 04093.005524/2013-89
JAIR BARBOSA DE SOUZA 04093.010217/2013-10
JOAO DA COSTA SOARES 0 4 0 9 3 . 0 0 6 6 2 6 / 2 0 1 3 - 11
JOAO DA SILVA AZEVEDO 04093.005841/2013-03
JOAO MONTEIRO NETO 04093.002595/2013-20
JOIS MIGUEL MACIEL DE SOUZA 04093.000449/2013-60
JORGE ELIAS 04093.000972/2013-96
JORGE LUIZ CHARAO DE LIMA 04093.003723/2013-52
JORGE LUIZ CHARAO DE LIMA 04093.003724/2013-52
JOSE ALVES DA COSTA 04093.006984/2013-24
JOSE DA SILVA MORAES 04093.005838/2013-81
JOSE FIRMINO COELHO 04093.005817/2013-66
JOSE GOMES DA SILVA 04093.000875/2013-01
JOSE GOMES DA SILVA 04093.017842/2013-92
JOSE VASCO DOS SANTOS 0 4 0 9 3 . 0 0 8 11 9 / 2 0 1 3 - 1 2
LINDALVA MIRANDA DESMAREST DOS SANTOS 04093.004534/2013-05
LOURIMAR ALVES BRANDAO 04093.000501/2013-88
LUCIMAR ABREU ROSAS 04093.000789/2013-91
LUIZ GONZAGA RIBEIRO DA ROCHA 04093.001865/2013-85
LUIZA DE FATIMA MARANGONI CARDOSO 04093.003480/2013-52
MALAQUIAS RODRIGUES LOPES 04093.004627/2013-21
MARCO TULIO DE MIRANDA MULIN 04093.016082/2013-04
MARIA APARECIDA BARBOSA RAMOS 04093.014193/2013-78
MARIA ARLEIDE SANTOS 04093.012448/2013-68
MARIA DA CONCEIÇAO RODRIGUES DOS SANTOS 04093.001043/2013-02
MARIA DAS GRAÇAS DE CARVALHO PIMENTA 05200.000682/2013-41
MARIA DE ARAUJO OLIVEIRA 04093.002497/2013-92
MARIA DE JESUS SOUSA 04093.002671/2013-05
MARIA DE NAZARE MELO PEREIRA 04093.006325/2013-98
MARIA EVANILDA CARDOSO DA SILVA 04093.004576/2013-38
MARIA FURTADO DA SILVA 0 4 0 9 3 . 0 0 3 6 0 0 / 2 0 1 3 - 11
MARIA JOSE SOUZA DA SILVA 04093.004601/2013-83
MARIA LAIDE GOMES 04093.000286/2013-15
MARIA VILMA MARQUES DA SILVA 04093.003512/2013-10
MARLENE DAS GRAÇAS MARQUES LOPES 04093.000597/2013-84
MARLENE MARQUES SEGANTINI 04093.002775/2013-10
PAULO CESAR DE ALMEIDA 04093.003129/2013-61
RAIMUNDA FELIX DE OLIVEIRA 04093.004435/2013-15
RAIMUNDA NOGUEIRA GOMES 04093.001256/2013-26
RAIMUNDO FRANCISCO DE MIRANDA 04093.004002/2013-60
RIVALDO PEREIRA DO NASCIMENTO 0 4 0 9 3 . 0 0 2 11 4 / 2 0 1 3 - 8 6
SALIM COIMBRA SAUMA 04093.004436/2013-60
SEBASTIAO MACHADO DOS SANTOS 04093.015178/2013-47
SONIA SOARES DOS SANTOS 04093.002566/2013-68
TELMA LUCIA LOBATO DE MORAIS 04093.002902/2013-72
URIAS PIRES JUNIOR 04093.006242/2013-07
VANA VASCONCELOS DOS SANTOS 04093.001787/2013-19
WANIA EMILIANA DA SILVA 04093.006781/2013-38
WILSON OLIVEIRA DE NORONHA 04093.002929/2013-65

DEPARTAMENTO DE ÓRGÃOS EXTINTOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DA

C O M P L E M E N TA Ç Ã O

PORTARIAS DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DA COMPLE-
MENTAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ÓRGÃOS EXTINTOS DO
MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E
GESTÃO, no uso da competência que lhe foi conferida pela Portaria
- DEPEX nº 131, de 11 de março de 2015, nos termos da Lei nº
8.186, de 21 de maio de 1991 e art. 118 da Lei nº 10.233, de 5 de
junho de 2001, resolve:

No- 1.240 Conceder complementação de pensão a ANA MARIA
ANACLETO RODRIGUES, benefício INSS 21/160.749.027-4 cor-
respondente à remuneração que seria devida ao instituidor da pensão,
OCTACILIO LOPES RODRIGUES, no cargo de Auxiliar de Serviços
Gerais, Nível 214, do Plano de Cargos da extinta RFFSA, acrescido
de 25% (vinte e cinco por cento) de anuênios, a partir de 24.8.2016,
data do requerimento. (processo nº 05586.004281/2016-25)

2. A pensão de que trata esta Portaria será atualizada pelos
índices de reajustes da categoria dos ferroviários da extinta RFFSA.

No- 1.241 Conceder complementação de aposentadoria a JUVENAL
PEREIRA DA SILVA, benefício INSS 42/105.991.141-5, no cargo de
Assistente de Manutenção , Nível 228, do Plano de Cargos da extinta
RFFSA, acrescido de 21% (vinte e um por cento) de anuênios, a
partir de 8.11.2016, data do requerimento. (processo nº
05586.004191/2016-34)

2. A aposentadoria de que trata esta Portaria será atualizada
pelos índices de reajustes da categoria dos ferroviários da extinta
RFFSA.

No- 1.242 Conceder complementação de pensão a DEUSDETE ME-
NEZES DE BARROS, benefício INSS 21/153.364.536-9 correspon-
dente à remuneração que seria devida ao instituidor da pensão, MOI-
SÉS FERREIRA DE BARROS, no cargo de Artífice de Manutenção,
Nível 227, do Plano de Cargos da extinta RFFSA, acrescido de 27%
(vinte e sete por cento) de anuênios, a partir de 8.11.2016, data do
requerimento. (processo nº 05586.004190/2016-90)

2. A pensão de que trata esta Portaria será atualizada pelos
índices de reajustes da categoria dos ferroviários da extinta RFFSA.

No- 1.243 Conceder complementação de pensão a HELGA MORENO
DOS SANTOS, benefício INSS 21/156.999.158-5, correspondente à
remuneração que seria devida ao instituidor da pensão, ONIAS BE-
NÍCIO DE MELO, no cargo de Maquinista, Nível 223, do Plano de
Cargos da extinta RFFSA, acrescido de 25% (vinte e cinco por cento)
de anuênios, a partir de 6.9.2016, data do requerimento. (processo nº
05586.004195/2016-12)

2. A pensão de que trata esta Portaria será atualizada pelos
índices de reajustes da categoria dos ferroviários originários da ex-
tinta RFFSA.

No- 1.244 Conceder complementação de pensão a CACILDA GA-
BARDO, benefício INSS 21/178.745.833-1, correspondente à remu-
neração que seria devida ao instituidor da pensão, CARLOS GA-
BARDO, no cargo de Assistente de Tração, Nível 233, do Plano de
Cargos da extinta RFFSA, acrescido de 27% (vinte e sete por cento)
de anuênios e retribuição de função que o instituidor da pensão vinha
percebendo por decisão administrativa, a partir de 9.10.2016, data do
óbito do instituidor. (processo nº 05586.004155/2016-71)

2. A pensão de que trata esta Portaria será atualizada pelos
índices de reajustes da categoria dos ferroviários originários da ex-
tinta RFFSA.

No- 1.245 Conceder complementação de pensão a MARIZA ARAÚJO
NASCIMENTO, benefício INSS 21/176.031.452-5 correspondente à
remuneração que seria devida ao instituidor da pensão, IZALTO
CRUZ NASCIMENTO, no cargo de Agente de Estação, Nível 223,
do Plano de Cargos da extinta RFFSA, acrescido de 30% (trinta por
cento) de anuênios, a partir de 1.11.2016, data do requerimento.
(processo nº 05586.004179/2016-20)

2. A pensão de que trata esta Portaria será atualizada pelos
índices de reajustes da categoria dos ferroviários da extinta RFFSA.

No- 1.246 Conceder complementação de pensão a DULCE MENDES
MACIEL, benefício INSS 21/173.291.786-5 correspondente à remu-
neração que seria devida ao instituidor da pensão, CARLOS SAN-
CHES, no cargo de Artífice de Manutenção, Nível 227, do Plano de
Cargos da extinta RFFSA, acrescido de 28% (vinte e oito por cento)
de anuênios, a partir de 3.11.2016, data do requerimento. (processo nº
05586.004180/2016-54)

2. A pensão de que trata esta Portaria será atualizada pelos
índices de reajustes da categoria dos ferroviários da extinta RFFSA.

No- 1.247 Conceder complementação de pensão a MARIA EUNICE
DE LIMA, benefício INSS 21/161.801.174-7 correspondente à re-
muneração que seria devida ao instituidor da pensão, JOSÉ PONTES,
no cargo de Assistente de Via Permanente, Nível 221, do Plano de
Cargos da extinta RFFSA, acrescido de 25% (vinte e cinco por cento)
de anuênios, a partir de 8.11.2016, data do requerimento. (processo nº
05586.004189/2016-65)

2. A pensão de que trata esta Portaria será atualizada pelos
índices de reajustes da categoria dos ferroviários da extinta RFFSA.

No- 1.248 Conceder complementação de pensão a DIVA BARBOSA
DOS SANTOS, benefício INSS 21/175.821.698-8, correspondente à
remuneração que seria devida ao instituidor da pensão, LUIS PEDRO
DOS SANTOS, no cargo de Agente Administrativo, Nível 224, do
Plano de Cargos da extinta RFFSA, acrescido de 26% (vinte e seis
por cento) de anuênios, a partir de 18.8.2016, data do óbito do
instituidor. (processo nº 05586.004194/2016-78)

2. A pensão de que trata esta Portaria será atualizada pelos
índices de reajustes da categoria dos ferroviários originários da ex-
tinta RFFSA.

ANTÔNIO DE PÁDUA CASELLA

PORTARIA No- 1.250 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DA COMPLE-
MENTAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ÓRGÃOS EXTINTOS DO
MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E
GESTÃO, no uso da competência que lhe foi conferida pela Portaria
- DEPEX nº 131, de 11 de março de 2015, nos termos da Lei nº
8.186, de 21 de maio de 1991 e art. 118 da Lei nº 10.233, de 5 de
junho de 2001, resolve:

Conceder diferença de complementação, a título de pensão
mensal indenizatória, a TEREZINHA MARIN CAVAGGIONI, CPF
254.911.028-57, pensionista de Ademir Antonio Cavaggioni, ferro-
viário originário da empresa FEPASA, no valor correspondente R$
344,12 (trezentos e quarenta e quatro reais e doze centavos). (pro-
cesso nº 04527.200324/2015-52)

ANTÔNIO DE PÁDUA CASELLA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 2.331 , DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS, SUBSTITUTA, DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso da competência atribuída na
alíneas "d" e "e" , do inciso I, do art. 176, do Regimento Interno
aprovado pela Portaria GM/MP no 220, de 25 de junho de 2014,
resolve:

Excluir, a pedido, a Gratificação Temporária das Unidades
Gestoras dos Sistemas Estruturadores da Administração Pública Fe-
deral - GSISTE, Nível Intermediário, do órgão central SIPEC, da
Secretaria de Gestão de Pessoas e Relações do Trabalho no Serviço
Público deste Ministério, concedida à servidora SÔNIA RODRI-
GUES E SILVA, matrícula SIAPE nº 0095451, a contar de 12 de
dezembro de 2016.

ALBA REGINA RIBEIRO DIAS

PORTARIA Nº 2.332, DE 14 DE DEZEMBRO 2016

A COORDENADORA GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS - SUBSTITUTA, DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO,
DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo Regimento Interno aprovado pela Portaria GM/MP
nº 220, de 25 de junho de 2014, publicada no Diário Oficial da União
- DOU, de 26 de junho de 2014, e em face do que consta no Processo
nº 04972.006458/2016-10, resolve:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, ALESSANDRO MARINHO
DE ALBUQUERQUE, matrícula SIAPE nº 1154302, ocupante do
cargo efetivo de Analista em Tecnologia da Informação, Classe A,
Padrão I, código da vaga nº 891693, do Quadro de Pessoal deste
Ministério, com fundamento legal no art. 34 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, a contar de 5 de dezembro de 2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALBA REGINA RIBEIRO DIAS

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL
DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

PORTARIAS DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO ESCO-
LA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - Enap, con-
forme Portaria nº 174, de 11 de janeiro de 2016, no uso das atri-
buições que lhe confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.902,
de 11 de novembro de 2016, resolve:

Nº 427 - Art. 1º Designar o servidor VINÍCIUS ARAGÃO LOU-
REIRO, CPF nº ***.521.563-**, para o encargo de substituto even-
tual do Coordenador, código DAS 101.3, da Assessoria de Comu-
nicação, desta Fundação, em seus afastamentos, impedimentos legais
ou regulamentares e na vacância do cargo, sem prejuízo das res-
pectivas atribuições.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 428 - Art. 1º Designar a servidora JULIANA BITU DE ME-
DEIROS, CPF nº ***.640.254-**, para o encargo de substituta even-
tual do Coordenador, código FCPE 101.3, da Coordenação de Gestão
de Pessoas, da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas e Admi-
nistração desta Fundação, em seus afastamentos, impedimentos legais
ou regulamentares e na vacância do cargo, sem prejuízo das res-
pectivas atribuições, e a servidora MARIANA HABERL DE LIMA,
CPF nº ***.992.191-**, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares destes.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 429 - Art. 1º Designar o servidor JOÃO GUALBERTO RABELO
FERREIRA, CPF nº ***.166.201-**, para o encargo de substituto
eventual do Coordenador-Geral, código FCPE 101.4, da Coordena-
ção-Geral de Orçamento, Finanças e Contabilidade, da Diretoria de
Gestão Interna desta Fundação, em seus afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares e na vacância do cargo, sem prejuízo das
respectivas atribuições.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.


